



باخبر شدیم. همین کافی بود برای اینکه پویش جمع‌آوری «خشکاله» را در گروه مادران میدان راه‌اندازی کنیم. به این ترتیب که قرار گذاشتیم دیگر پوست میوه‌های مصرفی در خانه را دور نریزیم.

با تفکیک زباله‌های خشک و تر، این پوست میوه‌ها را خشک می‌کردیم و از طریق میوه‌فروشان محله‌هایمان یا طرق دیگر، دست دامداران می‌رساندیم تا به عنوان غذای دام استفاده کنند. حرکت کوچکی که ما در سبزواری شروع کردیم، بتدریج در شهرهای دیگر هم شروع شد و خوشبختانه اتفاقات خوبی رقم زد. در برخی شهرها با توجه به محدودیت خانه‌های آپارتمانی، مساجد محله‌ها پای کار آمدند و فضایی را برای خشک کردن پوست میوه‌ها اختصاص دادند. بعد از مدتی، این کار را به یک گروه تخصصی در حوزه محیط زیست واگذار کردیم که آنها هنوز هم این طرح را ادامه می‌دهند. حرکتی که در

منزل و... جلوه‌هایی از تسهیل مسیر حرکت برای مادران بود. قرار دادن این دست‌روایت‌های همدلانه نیز خودش سبب شده بود، افرادی که به خاطر فرزند و امور خانه، توان حضور در میدان را به چشم نمی‌دیدند، الگو بگیرند و وارد عرصه روشنگری شوند.

قالب‌های کمک به مسیر روشنگری هم البته محدود به صرف حضور بیرونی نبود. آن‌هایی که به هر دلیلی امکان حضور میدانی نداشتند، برگزاری حلقه‌های دعا و مناجات برای حضور حداکثری مردم در انتخابات و همچنین فعالیت‌های مجازی را عهده‌دار شدند.

روزها می‌گذشت و داشتیم به روز موعود نزدیک می‌شدیم. درست یک روز مانده به انتخابات که سکوت و عدم تبلیغ کاندیداها اعلام شد، دست به کار تازه‌ای زدیم. نذری سیاسی! اطلاعیه‌اش را با مشورت اعضای میدان آماده کردیم و روی کانال گذاشتیم. حالا مادران با ظرف‌های نذری، حامل پیام دعوت برای شرکت مردم در انتخابات شده بودند.

شله زرد، آش، سوپ، کیک، حلوا و... هرکدام از در خانه مادری توی یک نقطه از کشور، با شعار «من رأی می‌دهم» و «در انتخابات شرکت می‌کنم»، روانه خانه درو همسایه می‌شد.

انگار مادران میدان با این کار یک فصل جدید توی نذری دادن باز کرده بودند. نذری از جنس سیاسی!

روز انتخابات هم بیکار ننشستیم و همزمان با اعلام هشتگ کار درست از طرف کانال‌های مجازی سایت رهبری، تصاویر مادران و فرزندان‌شان به همراه مهر توی شناسنامه را در کانال مادران میدان منتشر می‌کردیم که این کار سبب ایجاد شور و نشاط و انگیزه در روز انتخابات شده بود. با اتمام انتخابات پرورنده کانال مادران میدان انتخابات بسته شد. اما این به معنای پایان راه نبود. حالا یک ظرفیت اجتماعی و یک مسیر تازه برای حضور در میان مردم در کشاکش حوادث مهم کشور پیدا کرده بودیم.

### چراغ دوم؛ زباله‌های تمیز!

(مدتی قبل، از طریق رسانه‌ها از موضوع کمبود غذای دام در کشور

”

درست یک روز مانده به انتخابات که سکوت و عدم تبلیغ کاندیدا اعلام شد، دست به کار تازه‌ای زدیم. نذری سیاسی! اطلاعیه‌اش را با مشورت اعضای میدان آماده کردیم و روی کانال گذاشتیم

”

خانمی از قزوین پیام داده بود و نوشته بود: «من دیروز به همراه خانومای محله مون رفتیم برای روشنگری و مردم در مورد انتخابات صحبت کردیم.»

